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U stet-e
a színház, avagy művészet 
háza? Főpap-e a duektor, vagy 
nagykereskedő ? Művész-e a 
színész, vagy kereskedősegéd? 
Sok vita anyaga szunnyad az 
előbbi kérdések Aeolus zsákjá
ban. Néha kinyílik a zsák 
szája és fergetegként árad be
lőle a polémia szele. Mi hát 
a színház ?

A kérdés pedig igazságtalan. 
Tapasztalás mutatja, hogy a 
színház üzleti igazgatás, pénz
beliig  is csak pillanatnyi sikert 
jelent. Mi, a publikum a szé
pet, a művészit keressük a 
színházban, akár tánc, akár 
zene, akár egy kifejező moz
dulat, halálos sóhaj, megdöb
bentően természetes hang ré
vén. Amig ezt kapjuk, jó üz
let a színház, mert vásároljuk 
a kívánt portékát. Nélküle teng 
csak.

Tehát művészembert a szín
háznak, kinek művészi elvei, 
művészi programmja, művészi 
hitvallása vagyon. Szinészkivá- 
lóságoi rendező talentumot, 
vezetőképességet a színháznak. 
Az ilyen ember anyagilag is 
boldogulni- fog a színházzal. 
És csak az ilyen ember képes 
a színházat arra a magaslatra 
lendíteni, ahol kulturtényezővé 
válik. Mert hogy a szinház ne 
egyszerűen élvezetház, hanem 
páratlan hatóképességü kultur- 
tényező legyen, arra még min
dig szükség van, épen azok
nak, akik ezt tagadják.

T f i d é r é a z  é s  i s k o l a .
Am ikor napról-napra han 

gosabbá lesz a jájkiáltás a 
sárga rém  : a tüdővész könyör
telen garázdálkodása miatt, az 
em beriség kezd gondolkodóba 
esni és különböző védekezésen 
töri a fejét. Amióta tudom ányos 
szem ekkel nézik a vész te rje 
dését és a fejlődéstan alapján 
bebizonyosodnak, hogy az nem  
öröklés, hanem  szerzés u tján  
terjed, s legfeljebb hajlam ot ö rö 
köl az ember, a mozgalom a 
terjedési alkalmak kevesbitósére 
törekszik.

ü g y  halljuk, Székesfehérvár vá
rosa is szabályrendeletet tervez a 
tüdővész ellen. Nincs szeren
csénk e tervezetet ism erni, igy 
érdem legesen nem is szólha
tunk hozzá. Kiváncsiak vagyunk 
azonban, hogy az iskola milyen 
szerepet kap  a tüdővész elleni 
küzdelem ben. Miután a  tüdő
vész szerzés utián terjed, a  leg
fontosabb feladata lesz a küz
delem ben a nevelésnek. Az em
b e rt ugyanis nevelni kell az al
kalmak kerülésére.

A kultuszminiszter adott ugyan

ki körrendeletét a tüdő vész e l
leni küzdelem megvívására, de 
az ilyen rendelet a jám bor óhaj
tásnál szokott maradni. A leg
több függ itt a tauitéoág m un
kájától. Szegény tanitó a fize
tésnél nem tisztviselő, hanem 
apostol, mondja az uj államtit
kár. Még tisztviselői fizetés mel
lett is szükség van a tanitó 
apostoli buzgalmára. Most, ami
ko r az iskola a legutolsó fon
tosságú, zsúfolt, szellőzetlen, 
akkor elég, ha a tanitó oktatói 
kötelességét e lvégzi, nevelői, 
apostoli m unkája más, most hi- 
áuyzó feltételektől függ. Modern 
épület, m odern felszerelés, tisz
tességes tanitói fizetés azok a 
feltételek, am elyek m ellett a ta
nító nevelő m unkája is megkö
vetelhető. Még akkor is szükség 
van a hatóságok, társadalom 
támogatására. H iába szoktatja a 
tanitó tisztaságra a  tanulót, ha 
a család piszkos kézzel, piszkos 
lábba], piszkos' arccal és piszkos 
ruhában küldi az iskolába s rá 
adásul még m egsértődik, ha a 
tanitó nevelni is akarja az elha
nyagolt csemetét.

A társadalom
értelmes és olvasott tagjainak 
tartják a  szociáldemokratákat, a 
mostani téli szellemi táplá
lékuk, az úgynevezett sza 
bad előadásaik azonban ugyan
csak megtépdesik ezt a hizeigő 
és hamis felfogást. Mert aki 
olyan bődületes hazugs.'B ,knak 
és nevetséges szájböripuriizés 
nek még nevetségesebb hallga
tója tud  lenni, az feltétlenül le
mondott arról, hogy értelmes, 
intelligens polgárnak tartsák. 
Aki ezen szellemi maszlagokkal 
engedi m egfeküdni gyomrát, 
annál bizony nagyon silányan 
áll az agynak értelmi maga
zinja.

Bokányit megelőző előadá
sokról nevetséges volna szólni, 
ezekből legfeljebb a helybeli 
vicclapnak kellett volna sze
melvényei. közölni, amiket 
azonban e a „nincstelen*1, de 
azért sok ezer korona fizetést 
zsebrevágó, a malteros kanalat 
fakópnól hagyott burzsoa-prole- 
tár vezér tálalt fel hallgatóinak 
az egyszerűen a kolosszális os
tobaságok osztályába tartozik

József főherceg útleírása 
a Szaharáról.

Az alcsuíhi irodalmi matinéról 
irt közleményünkben pár vonással 
ecseteltük dr. Ferenczy József egye
temi tanár remek előadását, mely 
reminiscentiákban gazdag adatokat 
tárt hallgatói elé József nádorról 
és néhai József főhercegről, kik
nek legendás alakjait a történet 
igazolta glóriával vonta körül, nem 
egy érdekes esetet említvén föl 
életükről.

Megtudtuk József nádorról, hogy 
a magyarság iránti szeretete a ra
jongásig ment, áldozatkészsége pe
dig határtalan volt. Ott volt min
denütt, ahol emberbarát! kulturá
lis intézmények felkarolásáról volt 
a szó, — s midőn Budát tűzvész 
pusztítja, mint első tűzoltó a hely
színére siet, irányit ő maga is se
bet kap, s midőn későbben az ár

víz megsemmisítéssel fenyegeti a 
várost s látja a vályogból épített 
házak összeomlását, s annyi sok 
emberbarátjának nyomorát, a fele
baráti szeretet nemes érzelmeitől 
áthatva, ezreket áldoz és kiviszi, 
hogy a testvérvárosok épületei ne 
laza anyagból, hanem tömör kö
vekből és téglákból építtessenek. 
A magyar alkotmány biztosítékai 
oly nagy hatással vannak rája, 
hogy e szerint óhajtja az ausztriai 
tartományait is szervezni, s ily 
szellemben ad tanácsot a császár
nak.

Néhai Józseí főhercegről az ér
dekes adatok egész halmaza áll 
rendelkezésünkre. A kitűnő előa
dásból megtudtuk, hogy a növény 
világ flóráját oly kiváló szeretettel 
kultiválfa, hogy 30 ezer növény
nek tudta botanikus nevét. Jóté
konysága kimeríthetetlen volt. Nem 
volt az a szegény, vagy szűköl
ködő, akin ne segített volna. A 
hozzá folyamodó községek segély

nélkül el nem távoztak. A néppel 
való érintkezése, leereszkedése 
arany szivéről tesz bizonyságot.

Mint a honvédség főparancsno
kát a legutolsó közkatonáig min
denki bálványozta. Ez állásából 
kifolyólag történt meg vele a kö
vetkező Humoros eset. Hódmező
vásárhelyen tartotta a csapatfelü- 
gyeleíet. A vidék notabilitásai 
mind megjelentek s odajött üd
vözlésére a nép is. Egyszer csak 
látja, hogy egy r.tyati mindinkább 
közelébe furakodik s midőn odaér, 
meghúzza kabátját. Nos atyafi, mi 
volna a kérése ? Hát megkövetem 
átossággal gyüjjék el hozzánk ki
rálynak. A főparancsnok előbb 
mosolyog, aztán komolyan szó l: 
látja kigyelmed itt ezt a sok rend
őrt, vigyázzon hogy meg ne hall
ják, mert .mind a kettőnket be
csuknak. És az atyafi busán bal
lagott tova.

De hát ki tudná elszámlálni 
mindazokat az eseteket, melyek e
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Eredeti fráiiciat* fűző
Egész hosszú Reform 

6, 8, 9, l4 :és l8 korona árban. 
Csípő fllzők elsőrendű minőségben 8 K

ItíNájcsoiit RélkQli Reform fBz8 |í 
Hosszú 7  kor. — Rövid II kor.

Rövid iélnylá és pongyola fűzők:
rfe K r2:'8Ö-tÓÍ i.K 14-ig.

Tulajdonképen nem is Boká
nyi hülyeségein, akadunk fenn, 
mert hiszen mit is várhatna az 
az ember olyantól; aki az összes 
tudományát. nehány ■ magyarra 
íorditpttnémet röpiratból. Marx 
könyvéből és a Róka Tóniók 
újságjából merítette, aki a nagy 
társadalmi kérdés ismereteit kő- 
mives legény korában nehány 
faiuzó elődjétől leste el.

Eletve ezen is fenn lehet 
akadni, mert még az ilyen kali
berű demokratatitántól is el
várná az ember, hogy olyan 
nevetségeseket ne beszéljen, 
mint amilyeneket a legújabban 
betanult beszéde tartalmaz. 
Mindazonáltal nem annyira Bo
kányi blamálta magát a hétfői 
beszéddel, hanem a hallgatóság, 
a jelenvolt helybeli szociálde 
mokrata óriások és törpék, aki 
egy évvel ezelőtt oldalas nyílt 
levélben hencegtek azzal, hogy 
ők mennyit tanultak, olvastak 
és hogy más csak akkor meré
szeljen pennára még gondolni 
is, ha olyan tudományos és 
okos lesz, mint ők, kik lapáttal 
hányják magukba a betűket.

Ezek a nagy tndományn elv
társak, akiknek egyrésze bizo
nyára azért érzi magát az Olim- 
puson még a Szűcs-vendéglő 
sörös krigüje mellett is, mert 
naponkint sok betű fordul meg

a kezében^ a másik része pedig, 
mivel ezeket d betüforgátó pol
gárokat elvtársainak nevezheti, 
és - a Népszavára’ elöfizét, 
tapsoltak és helyeseltek . azok
nak a toronymagasságu ostoba
ságoknak, amiért Bokányit ott
hon bizonyára kukoricára tér- 
deltettéfc. ■ ; ; .-i

Kérem ne tessék nevetni, meg
történt az Urnák folyó esztende
jében, január folyó hetében, 
hogy a meszes, kőmives, fehér
köténytől faképnól hagyott Bo
kányi kritikát mondott egy eu
rópai hírű, sőt a kontinens ha
tárain messze túl is tekintély
nek örvendő tudós felett. Meg
állapította, hogy a századnak ez 
a nagy lángelméje nem tudós, 
hanem csak idegen könyvek
ből ollózó kis szürke emberke, 
és egyáltalában nem érti, hogy 
miért tartják olyan okos ember
nek. És ez ..z ember a magyar 
nemzet büszkesége : Prohászka.

Bokányi kritizál egyProhász- 
kát és a fehérvári elvtársak ve
zéreikkel együtt tapsolnak hozzá, 
fejüket koppantják a csapszék 
kerek asztalaihoz, ezt már iga
zán nem kell bővebben a kri
tika bicskája alá venni.

Akik ezt megtették, azok 
egyáltalában nem vehetik rossz 
néven, hogy az eddigi kis di
cséretes külső máz, amit mások

; bőrdrbja4 “kÓröná.
- Kö íönlegességek: hímzett battist 

v il és chiffon ifüzövedökben:’

hittak rajtuk, teljesen lepereg 
ék á tudásnak tóttj"- lépattogott 
máz nélkül, úgy állnak „ minden 
józan gondolkodó - előtt, mint 
egy kiselejtezett csákvári agyag
fazék, amelynek uj korában sem 
volt valami nagy értéke.

A JAKABOK
— az egész világ népetbolonditó 
Jakabjainak — atyamestere, Se
bei Ágoston nemrégen hunyta 
le szemeit arra az álomra, mely
ből, a Jakabok szerint, nincs 
többé ébredés.

Illik, hogy ily kiváló, világhírű 
férfiúról mi is megemlékezzünk. 
Gyönyörű pályafutás^ csinált a 
szegény munkásoknak ez a ne- 
meskeblü barátja. Szive — amig 
dobogott, mindig a nyomorult, 
a szívtelen burzsoától elnyomott, 
a tőkésektől kizsákmányolt, a 
„papoktól elbölonditótt" prole
tárokért vérzett. Ezekért dolgo
zott, ezekért beszélt, ezekért agi
tált — „önzetlenül11. Legalább 
ő igy mondta s a mi Jakabja
ink is igy magyarázták ezt min
dig az ö „öntudatos" elvtársa
iknak. Valóságos reklamgyereke 
volt, amig élt; a szociáldemok
ráciának, mely oly nagyon sze
reti a tele papi zsebeket, egy

házi latifundiumokat s ; ..é^yebe- 
ket szembeállítani a becsületes, 
a nép, a. szegény, munkásosz
tály' ’óMékéit önzőt jenül szolgáló, 
Védelmező nemeskóblü’ Jaka
bokkal; ' :i;é 

Nos, hát ez a németországi 
főjakab most a halála után igen 
kellemetlen helyzetbe hozta a 
szociáldemokráciát. Az „Önzet
len" népvezér, a puritán ember
barát, a latifundiumok és tőke 
engesztelhetlen ellensége halála 
után egy millió márkát hagyott 
hátra. 1840-ben született 1864- 
ben még szegény esztergályos 
mester volt Lipcsében s a le
folyt ötven óv alatt nem a mes
terségéből, de a sokkal jövedel
mezőbb iparágból, a nópbolon- 
ditásból egy millió márkát gyűj
tött össze. Tehát egy év alatt 
átlag 20000 márkát. A Népszava 
ezt persze nem mondja el az 
öntudatos elvtársaknak, sem a 
Szüts vendéglőbeli felvilágosító 
előadásokon- nem magyarázzák 
ezt meg a fehérvári kisdemok- 
rata fiókáknak, hanem tovább 
dörögnek az „elbütitott nép 
zsírján élősködő csuhásokröl1* 
s írnak újságjaikban a.káptala
nok nagyszámú katasztrális hold
jairól és a szegény proletárok 
önzetlen barátairól a Jakabok 
ról, addig, migmajdaGarbaiak, 
Bokányiak és társaik is miílió-

népszerü főherceget a köznép előtt 
is oly tíszteltté tették, hogy min
denki csak közelébe óhajtott jutni, 
mert hisz mindenkihez volt egy 
barátságos szava, leereszkedő mo
solya. .

Es élő József főhercegünk kul- 
turtörekvéseit ki ne ismémé? E 
helyen irodalmi sikereit óhajtjuk 
méltatni, kiemelvén „Szaharai ké
pek” cimü útleírását, melyet dr. 
Ferenczy József egyetemi tanár a 
Petőfi Társaságban olvasott föl. 
Útleírásai, rajzai remekszépek. Any- 
nyira művésziesek, hogy kezdetben 
sokan kétségbevonták József fő
herceg szerzőségét. Megtörtént, 
hogy Bársony István, a kiváló iró 
olvasván József főherceg uüeirá- 
sait, alaposan kételkedett afölött, 
hogy azokat József főherceg irta 
volna. Levélben fordul a főherceg 
nagytapolcsányi jószágigazgatójá
hoz, hogy. alkalmilag kérdezné 
meg, ki irja azokat a remek szép 
uü rajzokat. A jószágigazgató ha
bozik, de végre mégis alkalmat 
laiál és megkérdi fenséges gazdái 
ját. A ^ u.rsolyog.és igy . jelel: irja 
m e g ,,S o n y n a k , r hogy^iáradjon, 
el a szerkesztőségbe ás nézze még 
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a kéziratot. Azokat biz jómagam 
írtam.

Dehát térjünk vissza „Szaharai 
képek” cimü útleírására. A fensé
ges iró azokról az impressziókról 
ir, melyeket lelkében a szaharai 
képek támasztottak. A fenséges 
gondolatokat, a remek stílusban 
irt kifejezéseítet reprodukálni ab
szolúte lehetetlen. Mintha nemis 
itt e földön érezné magát az ember, 
hanem hall zenét, mely felsőbb 
régiókba emeli a lelkét. Szól a vi
harkorbácsolta tengerről, a ma
gasra csapkodó hullámokról, majd 
a tenger sima tükréről. Láttál-e 
már zúgó, viharzó tengert, mely 
tombol, sir, nyöszörög, jajveszékel, 
mely megállítja a gondolatot, meg
fagyasztja a szivet, megállítja a 
vért az erekben és várjuk, hogy 
mikor jön el a vég, mikor temet 
el a sirhullám. És e képhez ha
sonlítja a Szaharát, annak homok
tengerét. A fenséges iró elragadó 
vonásokkal irja le a Szaharán ki? 
emelkedő csupasz sziklacsucsokatj 
a  magányosan álló fát, mely oly. 
szomorú, kinézésű, levele, törzse 
mutálja,;;-hqgy,j;az, elhagyatoifság: 
helyén áll, hogy önmégadássai

várja végzetét. És oly szépen hozza 
mindezt a múlandósággal. A Sza
hara felé utazik és meglát egy kis 
virágot, mely hazájára emlékezteti 
őt, az ifjú kor emlékeit juttatja 
eszébe, midőn a gyermekkor ár
tatlan örömével tűzi e kis virágot 
az árvaldnyhajot süvegére és fel- 
zendűl az ajkán az édesen bongó, 
fülbemászó dal: árvaldnyhaj a 
süvegem bokrétája. .
. A fenséges iró gondolatmenete 

igazán fenséges. O tt áll a Sahara 
nagyterén, hol a magányban a 
lélék is jobban' emelkedik fel az 
Istenhez ; zavartalanul foglaikoz- 
hatik vele. Mily szép, mily gyö
nyörű eszme. A Szahara végte? 
lenségén eszébe jut a végtelen, 
kihez felemelkedik lelke, gondo
latait hozzá meneszti és szeretne, 
e remeteségben időzni, hogy. an
nál tovább és tovább foglalkoz
hatnék .Istenével; -Nem elégszik 
meg a szép szemléletével, hanem 
eszébe jut a. szép Alkotója is. .

És , gondolatmenetében megy 
további A Szahara elhagyottsága, 
árvasága, eszébe juttatja, övéit Mit 
csitiá]hat,(Jmpst.-, mit
testvéreim, családom és s z ó f a

szeretet hangján elragadóan, mű
vésziesen. Eszébe jut hazája, a 
szép rónaság, visszaszáll gondo
lataival szülőföldjére és felsir lel
kében a költő szava : M essze já r 
tam, távol is vo lt jó  dolgom, hej 
de szivem  csak azt mondja jobb  
otthon. , .

És a Szahara szemlélete feléb
reszti benné a honvágyat: Isme
rete igen bővül a táj megismeré
sével, de midőn búcsúzik, nem 
fáj a hely elhagyása, melancholia 
nem gyötri szivét; ismerős barát
jának, a nagy Szaharának, Isten- 
kozzádot mond, de a válás fáj
dalma nem érinti lelkét, mert szi- 
ve-lelke húrjai mozgásba jönnék, 
felzendül egy szép melódia, mely
nek refrainja ezen magasztos szó
ba olvad: haza. '

A fenséges. Írónak ipoetikus: út
leírását .teljes egészében (kellene 
olvasni, csakis akkor élvezhetnők 
művészies összetételeit; érténök 
meg' mély elmélkedésre valló' gon
dolatait, Gyönyörű,.értékes mozaik- 
dárab' ez és mi szivből örvéridünk, 
büszkék Vágyunk, hogy József fő
herceg ittas;] ;.j2 ;J Jjjjí

“ ' Csúthl.
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A* Efűjtenek össze a münká- 
ök keservesen keresett fillérei-: 
öl hnzótt miniszteri- fizetéseib
ől, —.ha ugyan könnyelműen 
1 nem pezsgőzik, ^
így van,, és nem másként ked- 

es öntudatos 6lvtársak!

H Í R E K .
— Kinevezés. Az igaszságü- 

'yiminiszter Mészáros Sándor 
lelybelijkir. javítóintézeti igaz
gatót a VII. fizetési osztályba 
ievezte ki. A fiatalkorúak ja- 
iritónevelésének ideális gondol
kodású, humánus érzésű s fá
radhatatlan buzgalmú munká
sát ért ezen telső elismerés 
széles körökben kelt őszinte 
örömöt, melyhez mi is szívből 
csatlakozunk.

— Városi tisztiért ekezlet. A vá
rosi tisztikar dr. Saára Gyula pol
gármester elnökletével értekezletet 
tartott, melyen az uj szervezési 
szabályrendelettel foglalkozott. Kí
vánja a tisztikar, hogy az uj szer
vezési szabályrendeletben a szer
zett jog respektáltassék. A meg
szüntetendőknek vélt és javasolt 
óllásakat a nagy közönség és a 
hivatali ügymenet érdekében to
vábbra is szükségesnek tartja. A 
korpótlékra és fokozatos előlépte
tésekre vonatkozó pontokat kéri 
úgy hagyni, amint azok a régi 
szervezési szabélyrendeletben van
nak.

— Néppárti szervezkedés. 
Adonyban í. hó 25-ón d, u. fél 2 
órakor a néppárt helyi szerve
zetének megalakítása céljából 
nyilvános népgyülés lesz. Az or
szágos Néppárt központjából 
Huszár Károly országgyűlési 
képviselő fog megjelenni és be
szédet tartani. Jelen lesz és be
szélni fog még a néppárt ve
zére gróf Zichy Aladár is. Az 
érdeklődés akkora, hogy az ér
zelmeiket eltitkolásra nem kény
szerítőitek kivételével a szavazó 
polgárok legnagyobb része már 
eddig is jelentkezett b belépésre.

— Adomány. Dr. Saára Gyula, 
polgármester a zeneegyesület is
kola alapja javára 20 K-t ado
mányozott.
• — A vármegyéről. A megyei 
nyugdíjintézmény, tagjai saját ke
beléből — a vármegyei tiszti nyug
díj választmányba dr. Halász Kál
mán árvaszéki elnököt és Kálmán 
Vince főszolgabírót választotta be.

— Halálozások. Wittendorfer Ka
talin Kigyó-u. 6. sz. alatti lakos f. 
hó 23-án meghalt. Temetése 24 én 
d. u. 3 órakor volt.

Gál István Temetősor 4. sz. a. 
lakos, tegnap 72 éves korában el 
hunyt.

— Névváltoztatás. Grünfeld De
zső kápoinásnyéki lakos és kiskotu 
leánya Édith, vezetéknevüket Nyé- 
ki-re változtatták. ■ .. .

FEJERMEGYEI NAPK?

~  Kivándorlás Fejérmegyéböl,
.Most készült ei a vármegyén az 
elmúlt esztédő. kivándorlási statisz
tikája, mely ismét szomorú képét 
adja. a . megye • népesedési- állapotá
nak. Háromszázegy ember kiván
dorlásával szemben csak 3 víssza- 
vándorlás történt.- Kivándorolt' a 
székesfehérvári járásból 44, a móri 
járásból 127, a váltból 20, az ado- 
nyiból 27, a sárbogárdiból 124. A 
legtöbben Alapról vándoroltak ki, 
ahonnan 39-en távoztak. Útlevelét 
kért 342, kapott 301, elutasittatott 
34. A kivándorolt 301 bői Ameri
kába ment 250, Németországba 54, 
ez utóbbiak azonban nyárra vissza
jönnek.

— A madarakért, a  Madár és 
Állatvédő Egyesület átiretban arra 
kérte a rendőrséget, hogy a múlt 
hóban madárpusztitás miatt megdor
gált gyermekek ügyében írjon át az 
iskolákhoz is, hogy a nebulók ott 
is kellő fenyítésben és kioktatásban 
részesüljenek. A rendőrség már a 
büntetés kiszabásakor átirt az isko
lához.

— Mulasztó házigazdák. A rend
őrség 16 háztulajdonos ellen indított 
eljárást, mert házaik előtt a havas 
és síkos gyalogjárót egyáltalán nem 
tisztittatták.

— Adomány. Ifj. Szieber János 
H. B. családja részére 1 koronát 
küldött be szerkesztőségünkbe.

— A vadházasság vége Blau Lipót 
csákvári óráshoz, Nyári Etel cigány 
leány mint takarítónő került. Utóbb 
az ügyes leányzó meghódította az 
órás nemes szivét s így később kö
zös háztartásra léptek. A leány és 
Blau áldásnélküli közös életében is 
hamarosan bekövetkezett a boldog
talanság. Folyó hó 22-én reggel a 
házigazda közölte Blauval, hogy 
Etel nincs tisztában a tulajdonjog 
fogalmával. Blau önérzetes ember 
lévén, a dolog annyira felháborította, 
hogy ki akarta adni nyomban Etel
kának az útját. A leány lehetetlen
nek találta az élet nehézségeivel 
egyedül való küzdelmet s inkább a 
halált választotta. Tegnap reggel 
nagyobb mennyiségű lugkőoldatot 
ivott, azonban a gyorsan alkalma
zott orvosi segítség megmentette az 
életét.

— Kellemetlen idegen. Zádor Ju
lianna érmihályfalvai illetőségű le
ányzó városunkban óhajtott meg
telepedni, azonban a rendőrség a 
jövevényt a városra nézve kelle
metlennek találván, őt megfelelő 
okok alapján illetőségi helyére to- 
loncoltatja.

— Tejcsarnok. Kendi Józsefné 
szabadbattyáni és Gombos Józsefné 
csőri asszonyokat lefölözött tejnek 
városunkban való forgaiombahö2a- 
tala miatt 20—20 K pénzbüntetésre 
Ítélte a rendőrség.

— A tüzkárosultaknak újabban 
adományoztak:

K. B. 6 K.
— Elfagytak a lábai. Hanzi Jó

zsef 15 éves lovasberényi pékinast 
tegnap beszállították a Szt. György 
kórházba. A fiút gazdája Szabó 
Gyula lovasberényi sütőmester meg
verte s ezért ő megszökött hazulról 
'a szabadban elaludt. Reggelre mind
két lába elfagyott.

~ . Székesfehérvári takarék- 
penztérmérlege.Ertesülésünkszer

; nnt a Székesfehérvári, takarékpénz-
tár.igazgatósága;má déléiőttjtártdtta
mérleg megállapító, ülését,.mely eh 
elhatározta, hogv a közgyűlésnek 
az előző évi 100 K; helyet részvé
nyenként 405 korona ; kifizetését 
fogja ajánlani. Az; elmúlt év válsá
gos viszonyai dacára a  Székesfe
hérvári takarékpénztár nagyon ked
vező eredményei zárja mérlegét is 
a nyereségből nagyobb' ~összegét 
fordíthat alapjai növelésére is. 1

—  Rövid Mikádó vágy .hosszú 
kabátra dublok. Úgyszintén a Tca '̂ 
bát szövetek gyártmánya is garan
tált angol eredetű.

Fekete szalon szövetek béli öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben.

Tegethof kék és fekete zacó ru
hákra legalább 100 különböző sző- 
vés faj, kivétel nélkül tiszta gyapjú.

Színes mintázott szövetek. Az ál
talános véleményekre hivatkozva, 
a választék felöli az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek
nek méter árai már 3 koronától 
emelkedik 14 koronáig.

Vannak maradékok fogyó és gya
rapodó mennyiségben ezeknek mé
terét 3, 4, 5, 6, 7, korona árban 
árusítom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a koszlümketmék faj és szin- 
különlegeségeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Rudbá- 
nyai Imre kizárólagos posztókeres
kedése. .

Legfinomabb teavaj a ^
85 fillér. Szigethv csemege 
áruházában. Óriási bécsi virsli 
1 pár 24.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
inellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárba. Város
háztér

I osm. 100 gr. esászá rkeverék 1.40
1 , 50 - , „ —.70
I „ 100 . háztartás tea —.80

II , 50 - , , -.40
Iklg. I doboz angol tea —14.

különlegesség
Kaptató: FIUMEI ta M o z a ta l
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Teái
Fogakat és fogsorokat a lég-

újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u. 1. Geb- 
hnrd-ház. Telefon 332

Egyesületi élet.
Felolvasó estély. A Keresztény 

Szeretet Orsz. Gyermekvédő Műve 
folyó hó 26 én délután 5 órakor a 
főgimnázium dísztermében műsoros 
felolvasó estélyt tart. Programm : 
1. Ricding: Előjáték. - Hegedűn 
előadják: Galambos József VII., 
Tóth Aladár VI. és T. Nagy Ló
ránt III, o. tanulók. Zongorán ki
séri T-. Nagy József Vili. o. t. 2. 
Eötvös: A megfagyott gyermek
Szavalja Szlt’ha István I. o. t. 3. 
Keméuyffy K. Dániel beszéde.a 
Keresztény Szeretet Országos Gyer-

_ A Székesfehérvári Zenekedvelők
EgyesOletojan. 25 én rendezi Gabri- 
lowiischOsstpzöngoraművész ‘és az 
egyesületi "zenekar közreműködéséi 
vei 39-ík filharmóniai hangversenyét 
a Szent István teremben. Kezdete 
este fél 6 órakor. Karnagy : Hér- 
mann László. Műsor. L  Chbpim 
Zangoraszonáta B-moii: Grave-Dop- 
pió movimentó. Scherzo. Marcia fa- 
nébré. Presto. 2. Popper. ‘Regűiém 
három magángordonkára és zene
karra, a magángordonka részt ját- 
szák. Hartmann Imre, Hermsnn 
Ede, Fejes István. 3rBizet. Gyér- 

-mek—játékok Suite.^ZénekairaÁH- 
Induló. 2. Búgó csiga. 3. Kettős.’ 
(Férjécske, asszonyka.) 4. A bál. 4. 
a) Rubinstein. Barcarola G-móll. b) 
Sapellnikoff. Tündártánc. c) Liszt, 
yenezia e Nopoli. (Tarantella.) Elő
adja Gabrilowitsch Ossip. 5. Beet
hoven. Prometheus Nyitány. (Ze
nekar). A hangverseny pontban 8 
ór kor kezdődik s a lezárt ajtókon 
senkit sem fognak beengedni. A 
hangverseny után fél 9 órakor a 
Fekete Sas téli kertjében dr. Schla- 
madinger egyesületi elnös tisztele
tére bankett lesz.

A székesfehérvári gazdakör ma
délután 4 órakor az Obermayer féle 
vendéglő helyiségében értekezletet 
tart, melyre a tagok megjelenését 
kéri a vezetőség.

A Népakadémián vasárnap d. u. 
6 órakor előadás lesz. Színre kerül 
a „Handverksbuch" c. egy felvoná- 
sos vigjáíé..

_ Vízivárosi kath. kör vasárnap 
25-én d. u. 5 órakor közgyűlést 
tafT a kővetkező tárgysorozattal. I . 
Elnöki megnyitó. 2 Pénztárjelentés. 
3. Titkérijelentés. 4. Tisztujitás. 5. 
esetleges indítványok,. Elnökség.

S  7 o r t.
Mozgolódnak a footballisták. Az

Sz-T.C. fooiballístái szombat este 
értekezletet tartottak, az 1914. évi 
jubiláns programmot beszélték meg. 
Dr. Zavaros Aladár footballintéző 
üdvözölte a régi és az uj játéko
sokat s megválasztották a szakosz
tály tisztikarát, melynek köreiében 
Balog Imre az Sz.T.C. legújabb 
nagyereje is érvényesíteni fogja szer
vező képességét. Az ujonan belépett 
játékosok között van Paufe Sándor 
is a DV. volt kiváló bekje.

S Z Í N H Á Z .
Január 23,

Támlásszék 10. Hogy csakugyan 
közkívánatra ment pénteken ez az 
énekes bohózat, azt beigazolta a 
házat zsúfolásig megtöltő közönség. 
S z a lk a y ,  Dé s i  és Ró na i  pom
pás játékán jóízűen kacagott mind
végig az egész ház.

Jön Szigeti Bandi. Emlékezzünk 
régiekről. A mi kedves színészeink
ről, kiket a fehérvári publikum te
nyerén hordozott. Holéczi, Szalóczi, 
Ferenczi, Szentmiklósi, Fóti. De ta
lán köztük legkedvesebb, leginkább 
szivünkhöz nőtt Szigeti Bandi. Sze
rette 5 is a  fehérvári publikumot,

■5;

, •: 2 v £ e g é x ls e s s te J £  a, '
S Z É P  I M A K Ö N Y V E K

lgen> nagy. választékban.-Ügyazlntén érláal, választék
ALBUM ÉS EMLEKn KÖNYVEKBEN,

bör, plü8ch és vászonkötésben már ~
8 0  a u ö r t ö l  tL O « a v «  I '

Állandó nagy raktár a legújabb mű
vészi és angol levelező-lapokból, va
lamint a leszebb kivitelű. Jevátpapi- 
rok is, úgy dobozokban mint map
pákban legnagyobb'választókban esj 

legolcsóbb árban kaphátók.

gramofon gépék és lemezek
első rendűek nagy választékban! ,

LEMEZEK 2 40 FILLÉRTŐL,

n  t i

. tő pedig már 40 fillértől 
kezdve kapható.'V  ao flilA rtűl k e n lv e  i r •• '
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azonban pepi $&&&&*•  ?°!f$P

visszakapjuk - őt. Könyves direktor 
tárgyait vele, hogy.ha.megkapna a 
febéryári színházat, hajlandó ivolna.e 
ÖyÖrb’öl hozzája szerződni !, A fe
jeiét igenlő. vplL így tehát vissza: 
kapjuk Szigeti Bandit, ha Könyves 
lesz á direktor.

Nick Winter és Rita SacftBtto az
Apollóban- A székesfehérvári publi
kum, előtt még teljesen ismeretlen 
möziszinész mutatkozik be. Vasár
bég Nick Winter ,a legkiválóbb de- 
tektivdrámák szerzője és interprettá- 
lója. A titokzatos professzor cimü 
detektív drámában, hétfőn pedig 
Rita Sacheto a'világ legszebb mo- 
^színésznője A FEHÉR DÁMA 
cimü életképben. A hétfői és keddi 
süte műsoron szerepel a Piros ci
pők c. két felvonásos vígjáték.

Ne felejtse el, hogy ingyen kap

1000 koronás kedvezményt, 
na a „Tolnai Világlapját1,

nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot és divat
lapot eredeti árun szállít 
3 £ a , i x í m . a n .  P á l  
könyvkereskedő Kossuth-u 9.

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Almáty Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., í 1232. 
hrsz. betetszerint 1804. □-ül ter
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 O-öI terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 Q  öl terjedelmű bőrgyár dű
lői rét tehermentes ingatlanokat, — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakorirodámban(Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kkiiálltási árnál 
legtöbbet Ígérőnek az árverés fel
tételek alapján. kötendő adásvevési 
szerződés melleit eladom. Az árver 
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
^tógáraifófelvétetlk  a .Fejénnegyei Napló

Varró cs tanulólányokat felvesz Pajoraé 
Fekete Anna József-utca 8.

Három kaszálórét kiadó. Széchcnyí-u. 59.
Csetaege nézet 5 kilós csinos postado

bozban 8 koronáért szállít utánvéttel ber
nien ve Kajái, a  ztalos Nádasdludány,

Keresek megvételre egy pár lovat (kanca) 
Címeket a  kiadóhivatalba kérem.

Síjét kétzitéui E'Jdeni tiálészobik el
adok. Ráliy műbútorasztalosnál. Nagy Sín- 
dor-otca-9« sz« - , .  - . .
JE0ysiflttsJator,M istálló (esetleg kulqg. 

k,ulÖnX kjsdó. Széchenyi-u, 26. sz. a, 
jBolllltarK.^ történelmi regényei/23 köíőt 

ujonan kutya, ISikoiCDA, :most M  “kőit- 
náért eladókr Cím a-kiedófalvhfolhjiri

. fe u b r m eg v e  náp-lö

L:vidékre ro«áaos: unaöflerM c Iliivel óU- 
hooomat rnegosxtanini. &tekezní'fehnt Bn-
Ő fint 94 aa;., ■
:-j Február m i  Va.disa .p ifd ib fn -  a a -a tti  
Upok valamint a helyi' ö'Tmáiipestl' nani- 
frP<* ttapvntaAegktynbban k ^ u U ifc ., q .

V A S Á R N A P ,  
január 25-én 
egy napos műsor.

1. Seringapat.ini. (természet 
~ ‘után.)
2. A fehér kecske hódítása.

(indus dráma.)
3 . A h'ü ló. (humoros.)

í  A titokzatos
0.

p rofesszor.
(Szines.) 3 felvonásos nagy 

detektivdráma. NICK WINTER 
a főszerepben.

7. Vége a szezonnak, (hűm.)

Hétfőn és kedden
január hő £6 és 27 ikén

A

Életkép 3  felvonásban.
A főszerepet

RI TA S A C H E T 8
a világhírű spanyol táncosnő, 
a legszebb mozi színésznő 

— — játsza. — —-

=A piros cipők;
kacagtató vígjáték 2 fel

vonásban.

Helyárak rendesek.

f e l á l l
i

vasár- és

MEGHÍVÓ.
Au ^SZÉ K E SFEH ÉR V Á R I -KÖL
CSÖNÖS ; SEG ÉLY ZŐ  E G Y L E T "

folyó 1914. évi február 2 án d. e. 
fél TI órakor saját, Nagy Sándor
: : utca 8-a számú helyiségében ::

tartja, melyre az egylet tagjai tisz
telettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyal:
1. Az igazgató-tanács évi jelen

tése. . ,
2. A felügyelő-bizottsági jelen

tés az évi számodások s a mérleg 
felülviszgálása tárgyában s ezek alap
ján az igazgató-tanács részére a 
felmentvény megadása.

3. A leszámoló-bizottságjelentése 
az 1908-ih évi társulat vagyona fel
osztása iránt.

4. Elnök, 2 igazgató, 10 igazgató
tanácsi tag, 6 póttag, 3 felügyelő
bizottsági tag, 2 felügyelő-bizottsá
gi póttag, vlamint az 1999-ik évi 
leszámoló-társulat 5 tagú bizottsá
gának választása.

Uj választás eszközöltetik: Kováts 
Alajos, Kováts Ferenc, Kubik Já
nos, Langráf Lajos, Molnár Béla, 
Pető Miksa, Sövegjartó János, 
Schmelzer Jákó, ifj. Singer József 
és Takácsi Nagy József igazgató
tanácsi tagok helyett, kik azonban 
újra választkatók. (22. §.)

A leszámitoló-bizottság tagjaiul 
csak oly egyleti tagok választhatók, 
kiknek az 1909-ik évi társulatából 
van betétjük. Kik csak az 1808-ik 
évi társulatból búnak betétet, a 
nevezett tisztségek közül egyikre 
sem választhatók.

Az egyleti tagok kéretnek, hogy 
választásra külön szavazati jegy
zéket készíteni és azt magukkal, 
kózni szíveskedjenek.

Az egyleti tagok, kiknek csak 
az 1908. évi sársulatlól van betét
jük, csak a nevezett évtársulat le
számolására vonatkozó határozato
kat illetőleg szavazatképesek.

Kelt Székesfehérvárott, 1924. évi 
január 17-én.

Pohlencz Alajos, Havranek József,
főkönyvelő-titkár. elnök.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
alatt, levő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon jnugkákat 
és azt a legújabb divat c 
szerbit elkészítem,;, u|y 
hogy a legkényesebb jgé- 
nyékét is kielégítem szolid

ozjves pártfogá
sá t kéri tisztelettől

(ÉLÉS JÓZSEF1
ai-iíiiiBo* férfiszabő,b>-

___ .. . . Í9 1 4 ._ - ja n u á r ..2 5 . ...

A íW ^ i^ s e e ö é r v Arl.k e r e s .. 
x f  KEDEfcML tBÁNK:.

■■ rendes M :lféy fi|é sé t,
1914 láví délelőtt
10 i  órakÓF Báját 'üzíéwáíyiséjgébén
tartja még, 'mélyre a társaság''rész
vényesei itisztejettel meghiyptpak. *

Á' közgyűlés tárgyai:
1. Az 1913 évi zárszám adás elő

terjesztése, az Igazgatóság és 
Felügyelő-bizottság -jelentése.

2. Az osztalék meghatározása és a 
felmentvény .megadása. ;>

3. Indítványok.
Székesfehérvár, 1914 január hó 
17-én. '

Gróf Zichy János.
' elnöki;

* Azon részvényesek, kik a közgyűlésen 
résztvenni óhajtanak, tartoznak az alapsza
bályok 35. §-a értelmében saját nevükre 
szóló részvényeiket legalább 8; njppal a 
közgyűlést megelőzőleg az intézet pénztá
ránál átvéteii jegy kiszolgáltatása mellett 
letenni. ■

KORONAFI K. ES FIA
cs. és kir. kamarai hölgyfodrószok 

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos v fésülések, ondolállás, 

schampoomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és - szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész'-'hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve1.1 -Levágott 
és kihullott női hajak megvételnek 
Olcsó polgári árak I Tessék próba 
enni. Címemre figyéljénbkJ '

E L A D Ó

amely három . utcára nyí
lik, üzleti célokra kiválóan 

alkalmas,

feltűnő
o l c s ó  á r o n

Bővebbet a kiadóhivatalbán.

Újdonság házon kívül 
f̂cosztolóknák 1

A téli időre, esetlég-kiszolgálás 
hiányéra váló-,tekintettel fel 
ajánlom ebédet, vacsorát bárki 
lakásáfa t̂áyölabbra ,is garan- 

, JÁR t melegen),.y pdgszállittatoi. 
iiTipzta, pri,.konyháról,’ jóízű, 
erősebb fűszerek-nélküli 'éte
leimből 8- 4 \ féléiéiből álló

-vacsorával - együtt »(1- tál-hús
étel suténamégvélamely száj-
fóemjő), 2j k hazhozpzJdlitá88al. 
E nélkül-éb'éd Wadscká l 8D

í-pantiioSifözátósJ EAlSÖiáen fi-: 
- i  I inflOkíiéutsaiQintlBk,-,Néhány-; 
i» s-.8ZQri.pjűiM,>aejia 4fitelezxgem«:

a u  a f t i

I  F

Indei 
így 

mi

abbi

ásztá
vesk

Fej
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T9 l 4...janUár 25,
FEH£RMEYGEa- NAPLÓ -  ............

A
Tartozik.'1

f N W ™  B a n k
MERLEG-SZAMLA. Követek

“ V S'tj,Y'D"iN" f Irf**>«* •>>»*:

Pénztárkészlet és girókövetelés . 
Pénzváltóüzlet értékéi . . . . 
Értékpapírok
144.000 K 4 m. áll. járadék á 
500.OQ0- „ 4;;m.korogajáradék.

K

324962
44001

163.000 „‘44? pesti kér. b. közs. k. á.93-
100.000 „ ^4{r m. agrárjáradék „ 93
100.000 „ 47U m. lesz. pvb. zl. „ 93-
20 drb. Osztr. magy; bank részv. „ 1.700-

SO— 129-600— 
80 — 400-000—

151-590
93-000— 
93-000— 
34'OpO— 

210"ÖOÓ— 
48'000— 

126-000— 
104-000— 
60-000— 
60-000— 
30-000—

60 „ Pesti magy. kér. b. „ „3.500 
100 „ Magy. lesz. és pvb. „ „ 480-—
60 „ Egy.bp.fővárositkp.„ „2.100-—
65 „ M.orsz.közp.tkp. „ „ 1.600—

100 „ Belvárosi „ „ 600-—
10,0. „ Magy. ált. tkp. „ „ 600 —
150 „ Lepsény és vid. tkp. „ „ 200-—

függő kamatok . . . " ! ! ! ! ! | "
Nyugdíjalap é r t é k e i ....................................................
Pénzintézeteknél elhelyezett t ő k é k ..........................
Szfehérvári köles.néps.egy. heti betétek 114-173-80 
Szfehérvári köles. seg. egy. heti betétek 78-733- —
Váltótárca: ............................................... ..... . . ~
Jelzálog k ö lc s ö n ö k ....................................................
Előleg ö lesönök .........................................................
Ad' sok j-Vószámlán és fedezet mellett . . . .
Intézeti h á z ...............................................
Berendezés és le l tá r ...............................................

1539190
18210

140537
124669

192906
2426810
1458511

109399
2689707

150000
1500

9220406 82

T E H E R i

alap

Részvénytöke .......................... ....
Rendes tartalékalap . . . .  .
Értékpapír árfolyam különbözeti 
Nyugdíjalap . , ,
Ösztöndíj alapítvány . . .
Betétek: -

takarékpénztári betétkönyvre 
folyószámlára . . . . .  

Visszleszámitolás az Osztrák magyar banknál
H i te le z ő k .........................  ,
Átmeneti tételek . . . .
Nyereség mint egyenleg .

ff
.K.. f.

1000000
259894
100000
140617

2000

5.604.150.34
1.Í07.739.45 671093979 

77904149 
3209068 
7336599 

12245695

9220406 82

Tartózik. VESZTESÉG- ÉS NYERESÉG-SZÁMLA. Követel.

is
:1
ki
n-
ri.
ti,
e-
lló
rt,
is-1
*ha).'!
80,> -.-1
•P-ía-
iy-
m-
1$
J .J

V E S Z T E S É G

Betétek k a m a t a ..........................................................
Folyószámla betétek k am ata .....................................
10!! b e íé tk a m a ta d ó .......................... ..........................
Adó és i l le té k .....................•........................................
Tisztífizetés n y u g d íj ....................................................
Üzleti k ö l t s é g ..............................................................
Leírások:
. v á l tó b ó l ...................................................  6.292.—

^  z á lo g le v é lb ő l......................................... 6.245.23
intézeti h á z b ó l............................................4.134.10
b e ren d ezésb ő l.................................... ..... 568.—

Nyereség mint e g y e n le g ............................... ____ ■_

274922
20245
29516
10581
3Ó840

7205

17239
122456
513007 85

N Y E R E S É G
|| Uiriv-I

Pénzintézeteknél elhelyézett tőkék kamatai

Pénzváltóüzlet nyeresége 
Házbér jövedelem . .
J u t a l é k ..........................

513007 85

Székesfehérvárott 1913. december 31-én.

Zichy János gróf,
elnök.

Dr. E lsenbarth  Károly. 
Pápay N ándor.

Dr. Fejér Ferenc.

Kari István,
Y. elnök

Ifj. Pápay Nándor,
ügyvezető igazgató.

• AZ IGAZGATÓSÁG:

Grünfeld Jakab. Grünfeld Pál.
Pető Miksa. Tóth Aladár. Pollák Henrik.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG :
Dr. Kégl Károly.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG JELENTÉSE.
■ -- 1 ' '  ~ - -~i {■ iVi -

Almássy János,
fökönyveW.

Kégl Dezső. 
Schlamadlnger Gyula.

Dr. Pataki Ármin.

Tisztelt Közgyűlési

Jiinden á g á t " e l l e t t f r i á ü k , a z  Mézet
úgy a ltónyV vezétést> valamint a pénztári, kezelést a legnagyobb S  '  s |  , ,  J -  . ; - u  . . i tg i g — :

”  — - C ^ Ül a g g ^  elénk t e i j é s - t  f e l i  é.1
a b b é n  „ .gM oi-áhnk . eeok.1 belyeMMjek én K „  i™ W » « n n k  n W n,eM «n,t
losztására vonatkozó indítványát elfogadásra ájánljiijc. Egyúttal HéUtjlc, > i .. . - ,r.
iveskesdjék.: ' . ! ‘ - 1 1 •' ” 1 ”  ' !1 1

Székesfehérvár, 1914. január 21-én. - _
1 Dr. Pattól-'Annin, •

r. Fejér Ferenc, . f. b. dnok. y
I. b. tag. '

396970 55
1

14778 75 i .
86904 53

488 92 i
9805 77
4059 33 i
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FEJKRMEGfEI NAPLÓ 1914. január 25.

Cs. és Mr. udvari szállttá.

NÁNDOR
üveg-, porcellén- és 

lémpakéreskedése, épületüveges

Székesfehérvár

ü s l s t t s l y i s á g é a e k
meonagyobbitása és 

teljes

!!'

folytán

nagyszabású 
kiárusítást

rendez.
Szolid, — minden tárgyon 
látható és nem ez alkalom
ra megirt — szabott árai- 
bői, készpénz fizetés mellett

2 S  %
engedmény nyújt 

a következő áruknál:
Üveg, porcellán és fám 
dísztárgyak.

Ebédlő, thea, kávé mosdó, 
ozsonna és likőr készle
tek.

Virágtartók, pálma, csere
pek. Képálványok. 

Petroleum asztali és iüggő 
lámpák.

Szitjes thea, kávé és moc- 
ca csészék.

Ezen kiárusítással 
nem nagyhangú 
reklámot kíván a 
cég szerezni, de 
komolyan tulhal- 
mozott aruraktá- 
rat akarja csök
kenteni, az áruk 
átrakásával járó 
dolog és törés ki
kerülését elérni. 

Az átalakítás alatt 
a jelenlegi helyi
ség mellett Sző- 
g y g n y  Ma^rieh-u. 
3; szám' alattíszük • 
helyiségbe költő-, 
zött a detaíl üzlet.

mozgófényképszinhAz 
-  BUDAI-UT 3. —

Szombaton és vasárnap
január há 24—25-én szinrekerül:

u ISTENI TŰZ
vagy Egy szép asszony regénye 

Itt meg nem látott szenzációs 
művészdráma 3 felvonásban. 
------- 2 órás m ű so r.---------

I Á G N Á 8  E L Z A
— vagy Holtesta kosárban. — 

Mágnás Elza tragédiáin. Köbori 
Rózsi. Nick a gyilkos, a temetés.
— — 4pótképpei. — — 

Szombaton 2 előadás 7 és 9 kar 
Yasiinap 4 előadás 3, 6,7 és 9 órator.
— Füzetjegyek érvényesek. —
— RENDES HELYÁRAK —
— A szinház jól fűtve van. —

r é s z e s í t i  e lő n y b e n  a l e g 
tö b b  h á z ia s s z o n y  a  „ V a ló d i1' 
:F r a n e k :  k á v é p ó t lé k o t .

E z t  a z  e l ő n y e i :  
a  f ű s z e r e s  í z ,  a  s z é p  s z ín  
é s  n a g y  k ia d ő s á g  a  h a s z n á '  
la tb a n , e r e d m é n y e z ik .

a llfi/ISUŰ

Vörös narancs Mandarin. Tea 
sütemények és rumok. Tokaj 
hegyaljai borok. Főzelék,, kon- 
zervek és befőttek nagy válasz
tékban. Gebauer Testvéreknél, 
Telefon 340.

I SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ { 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T A R .
Bútoraink úgy izlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű hifiasztalosok által felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
Állandó buforkiálliiás! " IV S f ,

Kiváló minőségi! tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag- 
árucsarnokunkban kaphatók. -  ' ‘ J

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10., . . .

nmmin<-~L>Adob-
• 6 ^ J b r d & z - é & - k ö f m g o M e p e -
H  . H

Belé5kűlföldvqranite\ienít- 
^ n iö m n \ j - ő ír e m lé k e k é -  
p ü le t = lö é ó S H 3 b r á & z - m u T i- -  
• p é M v é s a ö j i B T t ó k l a v e i } .  
ö í-feh ervör-ő im om tcd - IQ

‘1-wtL-í ••
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Í9Í4 január 25.
KEJERMEGYKI NAPLÓ

i ; ;  v  - ‘ m e g h í v ó . - v7 :í  I - «■: :
A Közgazdasági Banh és Takarékpénztár Részvénytársaság Székesfehérvárott

n c * fUar ^  e“ ^  órakor saját helyiségében (Nádor-utca) megtartandó

- i k  é v i  r e n d e s  k ö z g y ü í f s r é r j
NAPIREND :

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelő bizottság jelentése.
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a nyereség

felosztása, továbbá az igazgatóságnak és a felügyelő-bi
zottságnak adandó felmentvény iránt.

4. Indítványok.

_ társaság p én z 'tá rán á l^ zéS  Általános ™ Star!á sa tl°u nevükre szóló részvényeiket a még le nem járt szelvényeikkel egyflt
elismervény ellen letéteményezik. (Alapszabályok lFg-a.) °S Taka kpcnz á Budapest V. JozseMer M sz. legalább 8 nappal a közgyűlés napja elölt, erről szóló megfelelő

K ö z g a z d a s á g i  B a n k  é s  T a k a r é k p é n z í á r  K é s z v é n y í á r s a s á g .

Mérleg-számla 1913. december hó 31-én.

V A G Y O N

P én z fá rk é sz le t ~ . .. . , .
V á ltó k  . .................................................
Jelzálogkölcsönök...............................
Lombard kölcsönök . . . . . . . . .
Folyószámla adósok fedezet mellett 
Kézizálog osztály . . . . . . .
Értékpapírok és pénznemek . . . 

. függökamatok . . .
Intézeti h á z ..........................................
B e re n d e z é s ..........................................

i e i r á s ..........................
Kézizálog berendezés teljeser. leírva 
Átmeneti t é t e l e k ...............................

3813894 
•2255122 

135107 
653777 
112044
678160 

- 16279

5000
1000

116358

77 6969947
18
5011 694439166 

140000

4000

15786

7940531

52

11

21

52

T E H E R 1 :

10000

R észvény töke..............................................
T a r ta lé k ............................................................. |275Q00
Külön .ta r ta lék ............................... ..... 1001.,
Értékpapír árfolyam ingadozási tartalék . . ! 40000
Dr. Rádai Lajos segélyalap . . • •
Betétek betétkönyvre és folyószámlára .
Visszleszámitolt v á l t ó k ..............................
Engedményezett jelzálogkölcsönök (engedmé' 

nyezve a Magyar Ált. Tkptárra) . .
Folyószámla h i te le z ő k ..............................
Fel nem ; vett o s z ta lé k ...................................
Átmeneti t é t e l e k .............................................

N y ereség ..............................................

Az ez évi dotatiöva! 450 000 korona

í . K | f.

lOOOOOoj-

-  425000
ll 3408731 

1059437

1264611
583580

700
63408

135063

52

Veszteség- és nyereség-számla 1913. december hó 31-én.

T A R T O Z I K

Tiszti fize tések ....................................................
Tiszti lakbér . ' . .........................................
Irodabér, általános költségek, fűtés, világítás
Nyugdíj h o z z á j á r u l á s ....................................
B e té tk a m a t.........................................................
Tőkekamatadó . ...............................................
Adó ■....................................................................
Vissaleszámitolási k a m a t ...............................
Leirás b e r e n d e z é s b ő l ....................................
Felügyelő bizottság tiszteletd ija .....................
Választmány „ .....................
N yereség .................................................... .....  ‘

21385
5485

13590
1096

142827
14282
18885
77327
2000
2500
3040

135063
437484

62
47

K Ö V ' E T E L K f.j

K am atok....................................
Adómentes értékpapír kamatok
J u t a l é k ..........................................
H ázbérjövedelem .....................
Nyereség á th o z a t .....................

K f.

,.353578 0!
fSÜ32834 76
© 1 7 1 0 04
Í& 6 4 0 0 —

2861 66

Tá :

Poór alelnök,
Káldor,

Elek vezérigaígató, fa r t, .» •
iij. Lówlnger Plck, Rosemveig,

Pék elnök,

Megvizsgáltuk & helyesnek találtuk. 
SzékesfeHéitár, 1914. január hö' 2í-én.

' A  "FELÜGYELŐ: BIZOTTSÁG: ^

Hscbeí, fivulal. (Cbvács,

Székesfehérvár, 1913. december hó 31-én.

Hajduska Gyula főkönyvelő

A Z  I G A Z G A T Ó S Á G :

Grfinféíd,
Dr. Steiner.
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FEJERMEGYEl napló 1914. január '28.

í

i n

Cukorka, csokoládé
és tea süteményekre a 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny-; j 
ben a kizárólagos

Cukorka áruház
Nagy Sándor-u. Telefon 144.

A hitelszövetkezet házhoz szállit 
aprított fát 3'20, cserfiasábot Í 2  K 
.50-t, bükkhasábot ,12 K, fiirészeit 
dórongfát, vagy hulladék fát 2'60 K 
I. r. porosz ■ diószenet 4;40 K, II. r. 
porosz szenet 4’00 K, palotai sze* 
net 1-20 K, palotai brikett 2'40 K, 
1 kötés gyujlófa 80 fillér, porosz 
koksz 5-40 K, kovács szén 4'40 K.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletem ben éveken át 
szerzett tapasztalatim at óhajtom  itt is é rvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdem ű közönség tám o- 
—  gatását kérve m aradtam  tisztelettel —

L a j o s
-------- szállodatulajdonos és v e n d é g lő s .----------

—  Esténkint elsőrendű zene. —

é r t e s í t é s  í
Az általánosan közkedvelt

„ S Z E N T  G E L L E R T "
(ala SZALVATOR) idény-sör 
JANUÁR HÓ 18-TÓL KEZDVE * ^ |

Juranek J .  sörcsarnolíában, 
Herczog Sándor pályaudvari 

éttermeiben,
Kaszás Lajos „"Magyar Király*4 

éttermeiben, " 
Iíj. Latzkovics Béla yendég- 

, lőjében,
Sehwalm Sándor sörcsarnok •bán, 

Endrédy Sándor „Virágbokor“  
vendéglőjében, (Budai-ut) és 
kzüts. í stV5*n» József-utcai ven
déglőjében —  lesz naponta 

frissen csapolva. . . .

ELVEM SZOLID

,  _ E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Wegyházépület.

T T T in  n T fT l Bőrbutorokát speciális módszer szerint, 
1 / l i  V ! / 1. ■ I '  ■ saloni úri, ebédlő stb: szobák kárpitozott 
R  H  \  f  |  I botorait, mindennemű diszitéseket, szál- 
i V u U Z J l  1  ,  !odák ég villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum lerakások, valamint minden el szakmába 
vágó munkákat kiválói gónddal, teljes felelősséggel.. 
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

’önyörü művész vászon- 
[önyöket, (19 koronátó- 
ive), párnákat, Brisse- 
j-eket, rézrudak, réz- 

vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett „ V I  D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,
kárpitos és diszitö.

Raktáron tartok §

T á l a i s í é k :  1
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem, 
csipke, és szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: tekben. :
F E H É R -  ÉS  L A K K C I P Ő K !  

Báli harisnyák minden színben!
— Divatviragok! — Francia fűzök. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb árak mellett

M n v n t s  A n t a l n á l -

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmei kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

K a n ^ o r á f i í !
PIANINOK! — HARM0NIUM0K!

tg A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
«  EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
S  HOFMANN és CSERNY, stb.
°  Állandóan nagyrakiáron vannak bármilyen

Z  H A N G S Z E R E K , ■<
£i részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 
5  mellett

10 évi jótállással.
Javítások és hangoltak a leg- 

lutányosabbatr eszküjUltetnek.

h e i n  M á r t o n !
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkészitő telepe. 
Kossuth-u.2. és Simor-u.37.1

Nyomatott az Egyházmegyei 

00000110

:Eönyvnyomdábán, Székesfehérvárott.1:
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